
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO N
o
 38 

 

Brasília-DF,  20 de setembro de 2013 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 

 

ATOS DO SECRETÁRIO 

 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 

2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e considerando os Art. 

15 e 16-B da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com a redação dada pela Lei nº 

11.907, de 2 de fevereiro de 2009, resolve: 

 
PORTARIA 

Nº 1.784 DE 17 DE SETEMBRO DE 2013. 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, à servidora PATRÍCIA CARLA 

BRAGA DE MIRANDA PELLUSSI, Professora, matrícula SIAPE n.º 45.854-6, em 

exercício na Secretaria de Controle Interno/SG-PR, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto 

n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 

 
PORTARIA 

Nº 1.792 DE 18 DE SETEMBRO DE 2013. 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, à servidora MARIA SIMONE 

OLIVEIRA DOS SANTOS, Técnica em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE n.º 

1698491, do quadro de pessoal do Ministério do Esporte, em exercício na Controladoria-

Geral da União, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 

2008. 

 

 
2) OUVIDORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

ATO DO OUVIDOR 



 

 

O OUVIDOR-GERAL DA UNIÃO, no exercício das atribuições previstas 

nos arts. 14 e 25 do Decreto 5.683, de 24 de janeiro de 2006, RESOLVE: 

 
PORTARIA 

Nº 1.756 DE 16 DE SETEMBRO DE 2013. 

Art. 1º Instituir a Comissão de Avaliação e Julgamento, com a 

finalidade de avaliar e julgar currículos, visando à contratação de consultor referente ao 

Edital nº 06/2013 do Projeto de Cooperação Internacional 914BRZ5009 – Política 

Brasileira de Acesso a Informações Públicas: garantia democrática do direito à informação, 

transparência e participação cidadã. 

Art. 2º A Comissão de Avaliação e Julgamento será composta pelos 

seguintes membros: 

I- Edgar Platino Bacelar; 

II- Janayna Lau Araújo; e 

III- Paulo André Caminha Guimarães Filho. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 
3) CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

ATO DO CORREGERDOR 

 

O CORREGEDOR-GERAL DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 

no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 143, inciso XIV, e art. 81, inciso I, do 

Regimento Interno da Controladoria-Geral da União, aprovado pela Portaria nº. 570, de 11 

de maio de 2007, RESOLVE: 

 
PORTARIA 

Nº 1.775 DE 16 DE SETEMBRO DE 2013. 

Art. 1º - Designar a servidora Fernanda Maria Braz Pascoal para 

substituir o servidor Anderson Teixeira do Carmo como representante no Núcleo de Apoio 

às Comissões Disciplinares na composição da Comissão revisora de procedimentos 

administrativos da Corregedoria-Geral, instituída pela Portaria nº. 802, de 25 de abril de 

2013. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 



 

 

4) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO AMAPÁ  

 

 

ATO DO CHEFE 

 

PORTARIA  

Nº 1.778 DE 16 DE SETEMBRO DE 2013. 

 
O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 

DO AMAPÁ, no exercício das atribuições instituídas na Portaria n.º 2.649, de 30 de 

novembro de 2012, do Ministro de Estado Chefe da Controladoria-Geral da União, bem 

como no exercício da competência delegada pela Portaria nº 370, de 24 de novembro de 

2010, do DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, e tendo em vista o disposto no artigo 8º da Instrução Normativa STN nº 6, de 31 

de outubro de 2007. RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores BRUNO GONÇALVES PONGITORI, 

Técnico de Finanças e Controle, CPF nº 646.821.023-20 e LUIZ MENDES COSTA 

JÚNIOR, Técnico de Finanças e Controle, CPF nº 648.643.752-91, respectivamente como 

Titular e Substituto, responsáveis pelo registro da Conformidade dos Registros de Gestão 

relativo aos atos e fatos de execução orçamentária, financeira e patrimonial incluídos no 

Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal, e da existência de 

documentos hábeis que comprovem as operações da Unidade Gestora 170365 – 

Controladoria Regional da União no Estado de Amapá. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua data de publicação. 

 

 
5) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

ATO DA DIRETORA 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e 

tendo em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas 

alterações resolve: 

 
PORTARIA 

Nº 1777 DE 16 DE SETEMBRO DE 2013. 

Art. 1º Designar o servidor, RAFAEL DIAS OLIVEIRA 

CONCEIÇÃO SILVA, CPF nº 018.229.031-06 e seu substituto, MARCO ANTÔNIO DE 

SOUZA, CPF nº 412.751.101-00, como Representantes da Controladoria-Geral da União, 

na execução, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO Nº 28/2013, firmado com a 

empresa LCS – DESENVOLVIMENTO, NEGÓCIOS E INTERMEDIAÇÕES LTDA 

que trata da aquisição de licenças adicionais e contratação de suporte técnico com direito a 

atualização da Solução de Backup Corporativo, pelo período de 12 (doze) meses, de modo a 

atender ás necessidades da CONTRATANTE, nos termos e condições constantes do Edital 

e seus Anexos. 



 

 

 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 

I -  Manter cópia do Contrato e de seus aditivos, se for o caso, 

juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 

contratuais, devidamente anexados ao respectivo processo; 

 

II - Controlar a vigência; 

 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os equipamentos entregues, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 

IV - Anotar todas as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas 

durante a execução do Contrato, notificando a Contratada e determinando o que for 

necessário para regularizá-las; 

 

V - Acompanhar e controlar a entrega do material/prestação dos 

serviços, recusando o material entregue em desconformidade com o contratado;  

 

VI - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 

 

VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que 

disciplina a matéria; 

 

VIII- Solicitar e acompanhar os serviços de suporte técnico e 

atualização dos produtos da solução, nos termos contratados, anotando as ocorrências no 

Processo do Contrato; 

 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, quando o 

fornecimento ou os serviços realizados estiverem sendo prestadas de forma irregular, em 

desacordo com as determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação 

do fornecimento ou a prestação dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a 

adoção dessas medidas; 

 

X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições no fornecimento ou na execução dos serviços; 

 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 

XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 



 

 

 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 
6) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da 

competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 

2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve: 
 

PORTARIA  

Nº 1760, DE 16 DE SETEMBRO DE 2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora SHIRLEY GUIMARÃES 

CONCEIÇÃO,  matrícula SIAPE nº  2459914,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do dia 

18 de  setembro de 2013,  ficando os  03(três) dias  restantes marcados para o período de   09 

a 11 de dezembro de 2013. 

 
PORTARIA  

Nº 1780, DE 17 DE SETEMBRO DE 2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor DANY ANDREY SECCO,  

matrícula SIAPE nº  1538685,  relativas ao exercício de 2012,  a partir do dia 20 de  setembro 

de 2013,  ficando os  09(nove) dias  restantes marcados para o período de   02 a 10 de 

dezembro de 2013. 

 
PORTARIA  

Nº 1781, DE 17 DE SETEMBRO DE 2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora RENATA REIS LACERDA 

VALADÃO,  matrícula SIAPE nº  1536361,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do dia 

17 de  setembro de 2013,  ficando os  16(dezesseis) dias  restantes marcados para o período 

de   23 de setembro a 08 de outubro de 2013. 

 

 
A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO - SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 2008, publicada no Diário 

Oficial da União de 31 de dezembro de 2008 e delegada pelo artigo nº 22, do Decreto nº 

84.669 de 29 de abril de 1980, publicado no Diário Oficial da União de 30 de abril de 1980, 

resolve: 

 



 

 

PORTARIA  

Nº 1762, DE 16 DE SETEMBRO DE 2013. 

Conceder Progressão Horizontal, aos servidores ocupantes de cargo efetivo do Quadro 

permanente desta Controladoria Geral da União, constantes da relação anexa, a partir de 01 

de setembro de 2013. 
 

PROGRESSÃO HORIZONTAL - SET/2013 - ANEXO PORTARIA Nº 1.762 de 16 de setembro de 2013. 

ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE: 
   

SIAPE NOME Classe Do padrão Para o padrão 

1572053 MAURO KOSIS B II III 

     TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE: 
   

SIAPE NOME Classe Do padrão Para o padrão 

1665058 GERALDINO COSTA TUDEIA FILHO B I II 

 

 

PORTARIA 

N° 1.794, DE 19 DE SETEMBRO DE 2013. 

Conceder Progressão Horizontal, aos servidores ocupantes de cargo efetivo do Quadro 

permanente desta Controladoria Geral da União, constantes da relação anexa, a partir de 01 

de março de 2014. 
 

PROGRESSÃO HORIZONTAL - MAR/2014 - ANEXO PORTARIA Nº  1.794 de 19 de setembro de 2013. 

ANALISTAS DE FINANÇAS E CONTROLE: 
   

SIAPE NOME Classe Do padrão Para o padrão 

1691643 ADERSON MENDES DE MATOS B I II 

1352530 ADRIANA GORETTI DE MIRANDA CHAVES B I II 

1503241 ADRIANO PANDOLFI DE OLIVEIRA C I II 

1539069 ADRIANO PENA COSTA C I II 

1541260 ADRIANO VIEIRA DA SILVA B II III 

1353030 AGEU ANTUNES FILHO S I II 

1572202 AIRTON MARTINS DA COSTA TOURINHO JUNIOR B II III 

1201346 ALAN FABIO ALMEIDA LISA S II III 

1540286 ALANO DE SOUSA MUNIZ B II III 

1536937 ALESSANDRA LOPES DE PINHO PONTES VIANNA C I II 

1200232 ALEX GOMES DA SILVA C II III 

1339231 ALEX PEREIRA MENEZES C II III 

1314829 ALEXANDER SIMOES DE JESUS C II III 

1536970 ALEXANDRE CORDEIRO MACEDO C I II 

1285988 ALEXANDRE DOS SANTOS MUNIZ C I II 

1501103 ALEXANDRE HIDEKI SEKIOKA C II III 

1698214 ALEXANDRO MARIANO PASTORE B I II 

1499841 ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA C II III 

1459916 ALINE MARQUES ROLIM C II III 

1281492 AMAZILIO ALVES BARBOSA JUNIOR C II III 



 

 

1571717 ANA CAROLINA BARROS TAVARES CORREIA B II III 

1538430 ANA CAROLINA RIBEIRO SAMPAIO LINS C I II 

1338785 ANA MARTINS COUTO DE ARAUJO S I II 

1286358 ANA PAULA DE JESUS FONSECA S II III 

1537109 ANDRE ALBIANI BARATA C I II 

1483518 ANDRE DANTAS DOS SANTOS C II III 

1537137 ANDRE DE MOURA TEIXEIRA C I II 

1659548 ANDRE DE SENA PAIVA B I II 

1539072 ANDRE FONSECA DE OLIVEIRA C I II 

1464258 ANDRE GUSTAVO DE MEDEIROS SIMOES C II III 

1459959 ANDRE LUIS DO LIVRAMENTO CATALDO C II III 

1460109 ANDRE ROLIM ROMAGNA C II III 

1571481 ANDREA SOUZA DA SILVA B II III 

1369816 ANGELA CARBALLIDO FERNANDEZ S I II 

1660176 ANTONIO AUGUSTO SOUSA FERNANDES B I II 

1355428 ANTONIO ED SOUZA SANTANA S I II 

1499835 ANTONIO EDILBERTO ARAUJO BARRETO C II III 

1659794 ANTONIO MARCULINO DE ARAUJO B I II 

1205671 AQUILES FRICKS RICARDO S II III 

1659655 ARMANDO DE NARDI NETO B I II 

1500519 ARMANDO GONCALVES MENDES DE CARVALHO C I II 

1225987 ARNALDO GUILHERME DE OLIVEIRA S I II 

1689109 AURISAN SOUZA DE SANTANA B I II 

1463439 BRENO BARBOSA CERQUEIRA ALVES C II III 

1339070 BRUNO ANZOLIN DE OLIVEIRA S I II 

1663550 BRUNO ROSADO DE ANGELI B I II 

1659729 CAMILA FURTADO DISCACCIATI B I II 

1460043 CARLOS ALBERTO AYUPE VITOI C II III 

1464244 CARLOS ALBERTO RODRIGUES C I II 

1334267 CARLOS FRANCISCO COLLYER FERREIRA LIMA S I II 

1554583 CARLOS GIL LOPES RODRIGUES B II III 

1334595 CARLOS RENATO CORREA LEITE S I II 

1576021 CARLOS ROBERTO RUCHIGA CORREA FILHO B I II 

1539764 CESAR TERUO YAMAGUTI C I II 

1659631 CIBELLE CESAR BRASIL VIEIRA B I II 

1460019 CLARI DORCA STACCIARINI ABDALA C II III 

1537202 CLAUDIA TAYA C I II 

1538433 CLAUDIO MARCIO VALENCA PASCOAL C I II 

1459948 CLEUDSON DE ALMEIDA RODRIGUES C II III 

1069923 CONCEICAO POLICARPO CORREIA MOURAO DE OL B II III 

1334724 CRISTIANO PINHEIRO FONSECA S I II 

1450252 CRISTINA ISHIMINE CERVEIRA DA SILVA C II III 

1459917 CYNTIA GRAZIELLA TIROLLI C II III 

1659742 DANIEL GONTIJO MOTTA B I II 

1537333 DANIEL PEREIRA LOPES C I II 

1537345 DANIEL RIBEIRO BARCELOS C I II 

1571746 DANIELE SILVA SANTOS LUSTOSA B II III 



 

 

1499789 DANILO SAITER GOMES C I II 

1659514 DANNEA DE SIQUEIRA AMORIM B I II 

1537354 DANUSA DA MATTA DUARTE FATTORI C I II 

1539073 DEBORAH CRISTINA GARCIA DA SILVA C I II 

1539317 DIANA COELHO DE LIMA C I II 

1504544 DJALMA PECANHA GOMES C I II 

1339301 DOMINGOS MANOEL DO NASCIMENTO NETO S II III 

1539312 EDUARDO ATHAYDE DE SOUZA MOREIRA C I II 

1354830 EDUARDO HAUSCHILD S I II 

1549644 EDUARDO JOSE TROCOLI DA SILVA B I II 

1552394 EDUARDO SOUZA CROCE B I II 

1659887 EDWARD LUCIO VIEIRA BORBA B I II 

1572314 ELIANA SIMOES DE LIMA E SILVA B II III 

1334106 ELIANE VIEGAS MOTA S II III 

1501743 ELIZEU PEREIRA DOS SANTOS NETO C I II 

1275121 EMERSON DE MELO MOREIRA C I II 

1339067 ERIKA ELIANE SOARES DE MAGALHAES FARIA S I II 

1283731 EUCLIDES PEREIRA DO LAGO JUNIOR B I II 

1502753 EVANDRO PERTENCE DA SILVA C I II 

1460474 EVIE JULIANA MANUELA DA COSTA CARVALHO D C I II 

1458539 FABIANA PINHEIRO TAVEIRA B II III 

1503876 FABIANA VIEIRA LIMA C I II 

1476826 FABIANE ARAGAO MARTINS DOURADO B I II 

1275608 FABIANE DANTAS RIOS VASCONCELOS C II III 

1371711 FABIANO MOURAO VIEIRA C I II 

1541490 FABIO CARVALHO HANSEM B II III 

1338671 FABIO DE ASSIS MOREIRA LIMA S II III 

1461795 FABIO MUNIZ BARBOSA C I II 

1376765 FABIO PASSOS DA SILVA C II III 

1334617 FABIO ROGERIO BETTINI S I II 

1483075 FABIO SANTIAGO BRAGA C II III 

1537601 FABIO SILVEIRA DE OLIVEIRA C I II 

1623198 FATIMA REGINA RIBEIRO DE ALBUQUERQUE TAUFICK B I II 

1536547 FELIPE MATEUS SAMPAIO DA SILVA B I II 

1499763 FERNANDO JORGE SCAVUZZI DE SOUZA C II III 

1538541 FERNANDO MENDES MONTEIRO C I II 

1659620 FILIPE AUGUSTO ESTORILIO SILVA PINTO B I II 

1526649 FILIPE TEOFILO ALBUQUERQUE C I II 

1375041 FLAVIA SANTANA SILVA B I II 

1352576 FLAVIANO VAZ RIBEIRO GONDIM S I II 

1659704 FRANCISCO BELMIRO WERNECK MAGALHAES B I II 

1484276 FRANCISCO JOSE DE MORAIS NETO C II III 

1334917 FRANCISCO SEPULVEDA DINIZ JUNIOR S I II 

1454581 FREDERICO AUGUSTO DA COSTA PEREIRA C II III 

1572393 FREDERICO CARNEIRO GONCALVES B II III 

1460036 FREDERICO OZANAM BRANDAO DE OLIVEIRA C II III 

1464250 GABRIEL ARAGAO WRIGHT C II III 



 

 

1364718 GEO DOUBEK C I II 

1280868 GEORGIA MARIA POMPEO DA SILVA S II III 

1572577 GEOVANA FARIA FERNANDES B II III 

990804 GERALDO ANTONIO SILVA DE OLIVEIRA S II III 

1437266 GIANE GOMES DO NASCIMENTO C II III 

1340044 GIL SANTOS SILVA SOBRINHO C II III 

1484245 GILBERTO FRANCA ALVES C II III 

1461341 GIUSEPPE SORRENTINO C I II 

1478316 GLADSON DE SOUZA SANTOS C I II 

1464398 GLAUCO LUIZ ASSUMPCAO PEREIRA C I II 

1483867 GLAUCO SOARES FERREIRA C II III 

1880631 GUILHERME BARROSO COUTO A I II 

1339250 GUSTAVO DE OLIVEIRA GALLARDO S II III 

1459961 GUSTAVO GOMES TEIXEIRA C II III 

1659622 GUSTAVO HENRIQUE TARDELLI ALVES B I II 

1459935 GUSTAVO TOMAS COSTA C II III 

1360923 GUTEMBERG ASSUNCAO VIEIRA C I II 

1499938 HELIO CINCINATO DE OLIVEIRA C II III 

1439399 HENRIQUE APARECIDO DA ROCHA C II III 

1537717 HENRIQUE DE OLIVEIRA ANDRADE C I II 

1338554 HENRIQUE NASCIMENTO STRAUS S I II 

1338643 HILDA CHRISTINA MENEZES WALMSLEY ZARZAR S I II 

1354019 HUMBERTO THADEU BALTAR DE MEDEIROS CABRA S I II 

2499787 IACI PEREIRA CASTELO BRANCO DE MATTOS C II III 

1509869 IGLOS SILVA DO LIVRAMENTO B II III 

1482968 ISVALDO SILVEIRA LIMA FILHO C II III 

1500195 ITAMAR JOSE PADILHA C II III 

1537674 JARILDO DE ALMEIDA QUEIROZ C I II 

1501643 JERCIRA LINS DE SOUZA PEREIRA C I II 

1280898 JOAO MARCELO MARTINS S II III 

1538436 JOAO OLIMPIO FALCAO NETO C I II 

1621864 JOAO VICENTE DE MORAIS B I II 

1541184 JOELMA PACHECO ARAUJO B II III 

1547433 JOFRAN LIMA ROSENO B I II 

1460040 JORGE MARQUES DA SILVA C II III 

1286943 JOSE ANTONIO GOUVEA GALHARDO S II III 

1280991 JOSE CARLOS REZENDE BISPO DOS SANTOS S II III 

1339081 JOSE CLAUDIO BANDEIRA DE ARAUJO S II III 

1691902 JOSE EVALDO GONCALVES LOPES FILHO B I II 

1339599 JOSE FRANCISCO DA SILVA S I II 

1352890 JOSE GARIBALDE DE SOUZA S II III 

1203223 JOSE HENRIQUE PANTALIAO TAVARES S II III 

1501133 JOSE PAULO JULIETI BARBIERE C II III 

1338984 JOSUEL BARBOSA GUIMARAES S I II 

1537652 JULIAN JABER TONTINI C I II 

1651517 JULIANO COSTA PINTO KLEINHANS B I II 

1659501 JUSSARA APARECIDA SOARES B I II 



 

 

1501355 KARINA JACOB MORAES C II III 

1583757 KARINE MENDONCA RUSCHEL B I II 

1459939 KATIA PEREIRA DOS SANTOS C II III 

1500325 KEILA FROTA DE ALBUQUERQUE VERAS C II III 

1211010 KEILLA EUDOKSA VASCONCELOS LEITE S I II 

1537679 KHALIL CHAVES CRUZ C I II 

1289610 KLEBERSON ROBERTO DE SOUZA C I II 

1483088 LARISSA BARBOSA MEDEIROS COSTA C II III 

1538973 LARISSA SAMARA ALMEIDA DE CARVALHO C I II 

1316084 LEIA BAETA CAVALCANTE S II III 

1459887 LEILA BEZERRA MOTTA C II III 

1459880 LEONARDO ARAUJO COUTINHO C II III 

1124719 LEONARDO CABRAL DE BARROS C II III 

1499952 LEONARDO PINHEIRO CUNHA C I II 

1280419 LEYLANE MARIA DA SILVA S I II 

1689287 LIANA CRISTINA DA SILVA B I II 

1446035 LIRRANE DA FONSECA RODRIGUES C I II 

1484399 LORENA PINHO MORBACH PAREDES C I II 

1659592 LUCIANA DA SILVA BARBOSA B I II 

1334601 LUCIENE MONTEIRO CLACINO S I II 

1537785 LUCIENE MOREIRA LUCAS C I II 

1485086 LUCIVAL VASCONCELOS BARROS C II III 

1486163 LUIS CLAUDIO ARAUJO REINA C II III 

1483034 LUIS EDUARDO TORTELLA BAIAO C II III 

1500119 LUIS FELIPE VELLOSO C I II 

1338768 LUIZ ALBERTO SANABIO FREESZ S II III 

1439449 LUIZ AUGUSTO BARBOSA MOZZER C II III 

1441160 LUIZ AUGUSTO DOS SANTOS B I II 

1503333 LUIZ CLAUDIO NOVAES DA COSTA C I II 

1483496 LUIZ EDUARDO BEZERRA SILVA C II III 

1538415 LUIZ FERNANDO SANTOS PEREIRA MENEZES C I II 

1540679 LUIZ HENRIQUE GOMES COELHO DA SILVA C I II 

888968 MAGALI RODRIGUES DE MORAIS C II III 

1325493 MAGNO SILVA DOS SANTOS S I II 

1539454 MAIRA HANASHIRO C I II 

1476389 MAIRA SOUZA RODRIGUES POVOA C I II 

1538466 MARCELO COLLEONE C I II 

1568307 MARCELO MERCIO DANDREA B II III 

1538454 MARCELO MIRANDA BARROS C I II 

1459903 MARCELO SIMAO DE MORAES C II III 

1280569 MARCIA MARIA LISBOA BASTOS RESENDE C II III 

1449895 MARCIAL RAMAO PEREZ C II III 

1349013 MARCIO ALMEIDA DO AMARAL S I II 

1454609 MARCIO VENTURA PEREIRA C I II 

1443311 MARCO ANTONIO DE SOUZA B II III 

1501350 MARCOS AURELIO SOUSA LIMA C I II 

1659685 MARCOS CANDIDO DE PAULA REZENDE B I II 



 

 

1459929 MARCOS DE MESQUITA FILHO C II III 

1512718 MARCOS NALIN B I II 

1538427 MARCOS VENICIO ZANETTI DAVID C I II 

1281141 MARIA DAS GRACAS VIANNA QUEIROZ BRANDAO S II III 

1461448 MARIA FERNANDA DE ALMEIDA PRADO CAMPOS C II III 

1659816 MARIA FERNANDA PEREIRA DE ARAUJO GOMES B I II 

1338567 MARIO VINICIUS CLAUSSEN SPINELLI S II III 

1281484 MARIZA MAYUMI NAGANO C II III 

1482948 MARTA LUCIA PEREIRA LEMOS C I II 

1282110 MAURICIO FERNANDO JATOBA DE ALMEIDA C II III 

1560041 MAURO BIANCAMANO GUIMARAES B I II 

1540248 MIRIAN RODRIGUES CAMOROPIN C I II 

1539367 MONA LIZA PRADO BENEVIDES RUFFEIL C I II 

1688895 MONICA RONDINA B I II 

1460032 NAILMA DE FATIMA SILVA DE ARAUJO C II III 

1459951 NELSON ALVES SANTIAGO NETO C II III 

1339251 NORBERTO PEREIRA PLATERO S II III 

1501813 PATRICIA COLHADO FERRAROTTO C I II 

1507348 PAULA LINDSEY BISCARRA FLORIANI B I II 

1354885 PAULO CEZAR THIEBAUT S I II 

1538014 PAULO FEDERIGHI SOBRINHO C I II 

1250055 PAULO OSSAMU ITO C I II 

1461314 PEDRO ALEXANDRE SOUZA DA SILVA C I II 

1459999 RAFAEL CABRAL FIGUEIREDO C II III 

1460030 RAFAEL DONOFRE FORGHIERI C II III 

1538552 RAFAEL OLIVEIRA PRADO C I II 

1459976 RAFAEL RICHA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE C II III 

1338761 RAMON CATRAN JUNIOR S I II 

1499966 RAQUEL COSTA DE ALMEIDA JUNQUEIRA C I II 

1462442 REINALDO TIBECHRANI SALGADO C I II 

1281166 RENATO CAMILLO S II III 

1500089 RENATO MACHADO DE SOUZA C II III 

1571392 RENOR ANTONIO ANTUNES RIBEIRO B II III 

1353200 RICARDO FERNANDES DE OLIVEIRA S I II 

1538437 RICARDO NAGAMINE MOTTA C I II 

1354064 RICARDO SOARES SANTOS C I II 

1464039 ROBERTO EUSTAQUIO DE ARAUJO C II III 

1461316 ROBERTO KODAMA C II III 

1483097 ROBERTO QUINTELA FORTES C I II 

1660481 RODRIGO ARAUJO SERRANO DE ANDRADE B I II 

1501071 RODRIGO DE PAULA CHIARI C I II 

1689249 RODRIGO FONTENELLE DE ARAUJO MIRANDA B I II 

1466137 RODRIGO GIMENEZ RIBEIRO C I II 

1539075 RODRIGO NUNES MEDEIROS C I II 

1538041 RODRIGO SANTOS DE PAULA C I II 

1483044 ROGERIO EDUARDO DE ALMEIDA COQUEIRO C II III 

1458111 RONALDO FERREIRA MAGALHAES MARQUES B I II 



 

 

1358970 RONALDO RABELLO SAMPAIO C II III 

1538212 RONNEY WESLLEY ALVES COSTA C I II 

1483148 ROSEANE COSTA DE SOUSA C II III 

1283583 SALATIEL ROBSON BARBOSA DE OLIVEIRA C II III 

1460023 SALVADOR JACKSON NUNES FERNANDES C II III 

1500142 SANDRA FERNANDES PERES ROSS C I II 

1659884 SANDRO COIMBRA ASSIS B I II 

1538179 SAUL MARQUEZ DE ANDRADE JUNIOR C I II 

1538403 SAULO JOSE GOMES C I II 

1500292 SERGIO AUGUSTO DE LIMA MAYER C I II 

1460038 SERGIO MORAES STUDART C II III 

1460009 SERGIO UTIYAMA C II III 

1482960 SOLANGE REGINA MOREIRA DE SOUSA C I II 

1461620 SUELIA INACIO DE JESUS C II III 

1460000 SUELY MISSAE SHIOYA C I II 

1501801 TADEU MANUEL LOPES KOW C II III 

1459949 TATIANA GONTIJO MACHADO C II III 

1413405 TATIANA SPINELLI C I II 

1460029 TATIANE GOMES SILVA C I II 

1659720 THEO DE ANDRADE E SILVA B I II 

1659505 THIAGO GUEDES PAYSAN B I II 

1660677 THIAGO MACHADO PEREIRA MONTEIRO B I II 

1659594 TICIANE MAZZEI FERREIRA OTTONI B I II 

1281172 TITO PABLO STOLF S II III 

1499808 VENE MARIA DO EIRADO SILVA PITHON SARNO C II III 

1502743 VINICIUS DE SA NERY C I II 

1353214 WALBER ALEXANDRE DE OLIVEIRA E SILVA S I II 

1460003 WALDEMAR BUSTAMANTE FORTES JUNIOR C II III 

1501108 WELLITON RESENDE SILVA C I II 

1660458 WENDELL FIGUEIREDO TAVEIRA B I II 

1684410 YURI FONTES DE OLIVEIRA A II III 

1442655 ZORAIA SONZA PINHEIRO C I II 

     TÉCNICOS DE FINANÇAS E CONTROLE 
   

SIAPE NOME Classe Do padrão Para o padrão 

1057286 ADRIANO ANTONIO ROBERTO OLIVEIRA MACHADO S II III 

1656269 ALEXANDRE FERREIRA DE MACEDO B I II 

1643165 ANGELA MENDONCA FLORES B I II 

1664901 ANNE NOGUEIRA HERNANDES B I II 

1338966 ANTONIO FERNANDES FILHO S I II 

1339184 ANTONIO RODRIGUES DO NASCIMENTO FILHO S II III 

1654198 BRUNO GONCALVES PONGITORI B I II 

1643206 CRISTINA FUDIHARA MATSUNAGA B I II 

1702665 DANIELA BARBOSA JUNQUEIRA B I II 

1664500 DANIELLA CORREA DA ANUNCIACAO B I II 

1663232 EVARISTO RODRIGUES ALVES B I II 



 

 

1663222 FABIO FELIPE DAQUILLA PRATES B I II 

1640942 GISELA BRESSAN DE SOUZA B I II 

161306 HENRIQUE JOSE DE ARAUJO S I II 

1666609 IVY FONSECA DE ARAUJO B I II 

1338908 JOEL PEDRO WERLANG S I II 

1643388 KLERYSTON ROBERTO SANTOS SOBRINHO B I II 

1667138 LUCAS CALVI AKL B I II 

1705277 LUIS FERNANDO DUARTE B I II 

1547485 MADEGNO FLORES B I II 

1570971 MARCOS ANDRE ARAUJO PEREIRA FILHO B I II 

1339197 MARCOS EDUARDO DE ABREU S I II 

1664797 MAURA LELIS GUIMARAES GOULART B I II 

1481945 PATRIK ELTON FERREIRA LOZ B I II 

1642926 RAFAEL DE OLIVEIRA NOVO B I II 

1665444 WALID HUSSAMI HAUACHE B I II 

1026205 WILLIAM MIRANDA DE MELLO S III IV 

 

PORTARIA  

Nº 1799, DE 20 DE SETEMBRO DE 2013. 

Conceder progressão funcional à servidora CIBELLE CESAR 

BRASIL VIEIRA, matrícula SIAPE 1659631, ocupante do cargo de Analista de Finanças e 

Controle, do Quadro Permanente da Controladoria-Geral da União, com base no Decreto nº 

84.669 de 29 de abril de 1980, publicado no Diário Oficial da União de 30 de abril de 1980, na 

forma abaixo: 
 

- Progressão Horizontal, do padrão I da classe B para o padrão II da 

classe B, a contar de 1º de setembro de 2013, ficando seu nome excluído da Portaria 2.428 

de 08/11/2012. 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituta, 

no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de 

dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008,  

resolve: 
 

PORTARIA  

Nº 1.782 DE 17 DE SETEMBRO DE 2013. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor JOSÉ ALMERINDO RODRIGUES 

FILHO  –  Técnico de Finanças e Controle, no período de 25 de setembro a 24 de outubro de 

2013,  referente ao qüinqüênio de  09ABR1990  À  10ABR1995,  prevista no art. 7º da Lei 

Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 

PORTARIA  

Nº 1.783 DE 17 DE SETEMBRO DE 2013. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora VARLUCE FERREIRA RAMALHO  

– Analista de Finanças e Controle, no período de 30 de setembro a 28 de dezembro de 2013,  

referente ao qüinqüênio de  18JUL1987 À 18JUL1992, prevista no art. 7º da Lei Federal nº 

9.527, de 11 de dezembro de 1997. 



 

 

 

PORTARIA  

Nº 1.786 DE 17 DE SETEMBRO DE 2013. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora VERA LUCIA DINIZ DO 

NASCIMENTO DANTAS – Técnica de Finanças e Controle, nos períodos de 23 de 

setembro a 21 de novembro de 2013 e de 25 de novembro a 24 de dezembro de 2013,  

referente aos qüinqüênios de 16JUL1984 À 14JUL1989 e de 15JUL1989 À 13JUL1994,  

prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 

 

 
7) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 

 

ATO DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 

seguinte:  
 
 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
PERÍODO: 08/09/2013 a 14/09/2013 – 2ª SEMANA DE SETEMBRO 

 

Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 

Nome: ANDRE GUSTAVO DE MEDEIROS SIMOES  

Período da Viagem: 10/09/2013    à   13/09/2013  

Destino: João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  

Número da Requisição: 003877/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de fiscalização sobre dois contratos de repasse objeto das OS - 
201107533-201107645-201107533-201107645-20110201107438-201107549-
201107214-201107326 E 201107661.  

 

Nome: MARCO VALERIO  

Período da Viagem: 10/09/2013    à   13/09/2013  

Destino: João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  

Número da Requisição: 003878/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizaçao de fiscalizaçao sobre dois contratos de repasse objeto das OS - 
201107533-201107645-201107533-201107645-20110201107438-201107549-
201107214-201107326 E 201107661.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 

Nome: RILDO TEIXEIRA LEITAO JUNIOR  

Período da Viagem: 09/09/2013    à   20/09/2013  

Destino: Recife / Maceió / Recife  

Número da Requisição: 003809/13  

Valor das Diárias (R$):  2137,35  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



 

 

Descrição: 

O servidor foi convidado pela CGU-R/AL, para auxiliar na realização de Auditoria 
referente aos recursos repassados pela Universidade Federal de Alagoas- UFAL, 
inclusive Hospital Universitário Alberto Antunes- HUPAA, para a Fundação 
Universitária de Desenvolvimento de Extensão e Pesquisa- FUNDEPES.  

 

Nome: MARCOS ANTONIO FERREIRA CALIXTO  

Período da Viagem: 10/09/2013    à   11/09/2013  

Destino: Maceió / Branquinha / União dos Palmares / Maceió  

Número da Requisição: 003884/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Roteirização Setor 02-  

 

Nome: NILSON NOGUEIRA DE ANDRADE  

Período da Viagem: 10/09/2013    à   11/09/2013  

Destino: Maceió / Branquinha / União dos Palmares / Maceió  

Número da Requisição: 003885/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização da ordem de serviço nº 201315055 e 056 ( União dos Palmares) e 
201315061 (Branquinha)- Inspeção física em obras contratadas pelo INCRA 
relacionadas à reconstrução )Demanda 01- Interna).  

 

Nome: ERONILDO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 10/09/2013    à   11/09/2013  

Destino: Maceió / Branquinha / União dos Palmares / Maceió  

Número da Requisição: 003886/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Motorista, conduzindo veículo oficial, no transporte de servidor, para realização de 
fiscalização nos municípios de Branquinha e União dos Palmares.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 

Nome: IACI PEREIRA CASTELO BRANCO DE MATTOS  

Período da Viagem: 11/09/2013    à   12/09/2013  

Destino: Goiânia / Valparaíso de Goiás / Goiânia  

Número da Requisição: 003821/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de capacitação a respeito do Programa Brasil Transparente.  

 

Nome: DALTON ROCHA PINHEIRO  

Período da Viagem: 11/09/2013    à   12/09/2013  

Destino: Goiânia / Valparaíso de Goiás / Goiânia  

Número da Requisição: 003822/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de capacitação a respeito do Programa Brasil Transparente  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 

Nome: PAULO CESAR MIRANDA BRUNO  

Período da Viagem: 11/09/2013    à   13/09/2013  



 

 

Destino: Belo Horizonte / São João Del Rei / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 003832/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
PROGRAMA BRASIL TRANSPARENTE NA ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA 
MICROREGIAO DOS CAMPOS DAS VERTENTES (AMVER) AÇÃO DE 
PREVENÇÃO EVENTO DE CAPACITAÇÃO - OS= 201315332.  

 

Nome: ADRIANA SALLES LOUREIRO  

Período da Viagem: 08/09/2013    à   09/09/2013  

Destino: Belo Horizonte / Varginha / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 003872/13  

Valor das Diárias (R$):  248,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome: TATIANA GONTIJO MACHADO  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 08/09/2013    à   09/09/2013  

Destino: Belo Horizonte / Varginha / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 003875/13  

Valor das Diárias (R$):  248,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 

Nome: RICARDO SOBREIRA BEZERRA  

Período da Viagem: 08/09/2013    à   14/09/2013  

Destino: Recife / Afrânio / Santa Cruz / Dormentes / Dormentes / Recife  

Número da Requisição: 003793/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO DOS CONVÊNIOS 060024/00, 577970, 44512368, 569690 (SIAFI); 
PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS (PAA). OS Nºs 201217533, 
201217536, 201304845,201304842,201304843,201211484 e 201211546.  

 

Nome: FREDERICO DE CASTRO COELHO  

Período da Viagem: 08/09/2013    à   14/09/2013  

Destino: Recife / Afrânio / Santa Cruz / Dormentes / Dormentes / Recife  

Número da Requisição: 003792/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO DOS CONVÊNIOS 060024/00, 577970, 44512368, 569690 (SIAFI); 
PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS (PAA). OS Nºs 201217533, 
201217536, 201304845,201304842,201304843,201211484 e 201211546.  

 

Nome: RUITA LEITE DE LIMA NETO  

Período da Viagem: 09/09/2013    à   13/09/2013  

Destino: Recife / Tabira / Triunfo / Flores / Flores / Recife  

Número da Requisição: 003806/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



 

 

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO REGULAR - PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS (PAA). 
OS Nº 201217530, 201217539, 201304855, 201304856, 201304857, 201304858, 
201304859, 201304860, 201307922.  

 

Nome: VALERIA LEAL DANTAS VASCONCELOS  

Período da Viagem: 09/09/2013    à   13/09/2013  

Destino: Recife / Tabira / Triunfo / Flores / Flores / Recife  

Número da Requisição: 003807/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO REGULAR - PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS (PAA). 
OS Nº 201217530, 201217539, 201304855, 201304856, 201304857, 201304858, 
201304859, 201304860, 201307922.  

 

Nome: ABELARDO JORGE LESSA LOPES  

Período da Viagem: 09/09/2013    à   12/09/2013  

Destino: Recife / São José do Egito / Triunfo / Recife  

Número da Requisição: 003815/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
CAPACITAÇÃO DO PROGRAMA BRASIL TRANSPARENTE NO MUNICÍPIO DE 
TRIUNFO E CAPACITAÇÃO DO PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DA 
GESTÃO PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO EGITO.  

 

Nome: MARIANA COELHO BARBOSA ACCIOLY  

Período da Viagem: 09/09/2013    à   12/09/2013  

Destino: Recife / São José do Egito / Triunfo / Recife  

Número da Requisição: 003814/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
CAPACITAÇÃO DO PROGRAMA BRASIL TRANSPARENTE NO MUNICÍPIO DE 
TRIUNFO E CAPACITAÇÃO DO PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DA 
GESTÃO PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO EGITO/PE.  

 

Nome: LUCIANA BEZERRA DA SILVA  

Período da Viagem: 08/09/2013    à   12/09/2013  

Destino: Recife / Arcoverde / Custódia / Sertânia / Jataúba / Caruaru / Recife  

Número da Requisição: 003819/13  

Valor das Diárias (R$):  728,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS (PAA). OS Nºs 
20130,4853,201307919,201304851,201304852,201304846,201217532,201307920, 
201304849 e 201217538.  

 

Nome: NAILMA DE FATIMA SILVA DE ARAUJO  

Período da Viagem: 08/09/2013    à   12/09/2013  

Destino: Recife / Arcoverde / Custódia / Sertânia / Jataúba / Caruaru / Recife  

Número da Requisição: 003820/13  

Valor das Diárias (R$):  728,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS (PAA). OS Nºs 
20130,4853,201307919,201304851,201304852,201304846,201217532,201307920, 
201304849 e 201217538.  

 



 

 

Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 

Nome: RODRIGO DE BONA DA SILVA  

Período da Viagem: 08/09/2013    à   14/09/2013  

Destino: Florianópolis / Chapecó / Xanxerê / Chapecó / Florianópolis  

Número da Requisição: 003644/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  1160,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Viagem para execução do evento de Capacitação Presencial do Programa Brasil 
transparente, a realizar-se nos dias 09 e 10/09 em Xanxerê e 12 e 13/9 em Chapecó. 
Viagem no domingo devido ao início do evento na segunda-feira pela manhã, 
conforme programação. Horário do voo de ida, no domingo, em torno de 14 horas. 
Retorno no sábado tendo em vista término do evento às 18 horas de sexta-feira, 
conforme programação. Intervalo entre as diárias tendo em vista participação, na 
quarta-feira, 11/9, em seminário para Conselhos Curadores na Universidade da 
Fronteira Sul, em Chapecó. Essa 1,5 diária intermediária será custeada pela UFS.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 

Nome: ALAN GONZAGA DA COSTA  

Período da Viagem: 11/09/2013    à   11/09/2013  

Destino: São Paulo / São Vicente / São Paulo  

Número da Requisição: 003896/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Execução da Ordem de Serviço nº 201314613 (RDE do MCTI) no município de São 
Vicente/SP.  

 

Nome: RAFAEL DONOFRE FORGHIERI  

Período da Viagem: 11/09/2013    à   11/09/2013  

Destino: São Paulo / São Vicente / São Paulo  

Número da Requisição: 003897/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Execução da Ordem de Serviço nº 201314613 (RDE do MCTI) no município de São 
Vicente/SP.  

 

Nome: AILTON SALES DE BRITO  

Período da Viagem: 11/09/2013    à   11/09/2013  

Destino: São Paulo / São Vicente / São Paulo  

Número da Requisição: 003898/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir o veículo para acompanhar servidores em serviço durante a Execução da 
Ordem de Serviço nº 201314613 (RDE do MCTI) no município de São Vicente/SP.  

 

Nome: CLAUDIA LIMA TAGOMORI  

Período da Viagem: 08/09/2013    à   11/09/2013  

Destino: São Paulo / Ribeirão Preto / São Joaquim da Barra / São Paulo  

Número da Requisição: 003532/13  

Valor das Diárias (R$):  568,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar do Evento de capacitação presencial do Programa "Brasil Transparente" 
que será realizado no município de São Joaquim da Barra/SP nos dias 09 e 10 de 
setembro de 2013.  



 

 

 

Nome: MARCIO AURELIO SOBRAL  

Período da Viagem: 08/09/2013    à   11/09/2013  

Destino: São Paulo / Franca / São Paulo  

Número da Requisição: 003533/13  

Valor das Diárias (R$):  568,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar do Evento de capacitação presencial do Programa "Brasil Transparente" 
que será realizado no município de Franca/SP nos dias 09 e 10 de setembro de 
2013.  

 

Nome: PEDRO ANTUNES ALEXANDRE  

Período da Viagem: 08/09/2013    à   11/09/2013  

Destino: São Paulo / Franca / São Paulo  

Número da Requisição: 003534/13  

Valor das Diárias (R$):  568,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar do Evento de capacitação presencial do Programa "Brasil Transparente" 
que será realizado no município de Franca/SP nos dias 09 e 10 de setembro de 
2013.  

 

Nome: CELIO FEXINA  

Período da Viagem: 09/09/2013    à   13/09/2013  

Destino: São Paulo / Sorocaba / São Paulo  

Número da Requisição: 003695/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Continuação da Fiscalização do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. 
Ordens de Serviços nºs 201314587, 201314588, 201314589 e 201314591.  

 

Nome: MAURICIO GOBATI RAMOS  

Período da Viagem: 09/09/2013    à   13/09/2013  

Destino: São Paulo / Sorocaba / São Paulo  

Número da Requisição: 003698/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Continuação da Fiscalização do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. 
Ordens de Serviços nºs 201314587, 201314588, 201314589 e 201314591.  

 

Nome: DANIEL CAMARGO DE CARVALHO  

Período da Viagem: 09/09/2013    à   13/09/2013  

Destino: São Paulo / Paulínia / São Paulo  

Número da Requisição: 003715/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Auditoria de Avaliação da Gestão da REPLAN de 2012. Ordem e Serviço nº 
201308882.  

 

Nome: LUIZ CLAUDIO NOVAES DA COSTA  

Período da Viagem: 09/09/2013    à   13/09/2013  

Destino: São Paulo / Paulínia / São Paulo  

Número da Requisição: 003718/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  



 

 

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Auditoria de Avaliação da Gestão da REPLAN de 2012. Ordem e Serviço nº 
201308882.  

 

Nome: ANDREA MARI KYONO  

Período da Viagem: 08/09/2013    à   11/09/2013  

Destino: São Paulo / Ribeirão Preto / São Joaquim da Barra / São Paulo  

Número da Requisição: 003719/13  

Valor das Diárias (R$):  568,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar do Evento de capacitação presencial do Programa "Brasil Transparente" 
que será realizado no município de São Joaquim da Barra/SP nos dias 09 e 10 de 
setembro de 2013.  

 

Nome: FLAVIO SCHNEIDER REIS  

Período da Viagem: 09/09/2013    à   13/09/2013  

Destino: São Paulo / Ribeirão Preto / Mogi-Guaçú / São Paulo  

Número da Requisição: 003804/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização de Convênios do Ministério do Turismo e do Ministério dos Transportes 
nos Municípios de Ribeirão Preto/SP e Mogi Guaçu/SP. Ordens de Serviços nºs 
201314199, 201314200, 201314602.  

 

Nome: SERGIO NAKAMURA  

Período da Viagem: 09/09/2013    à   13/09/2013  

Destino: São Paulo / Ribeirão Preto / Mogi-Guaçú / São Paulo  

Número da Requisição: 003805/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização de Convênios do Ministério do Turismo e do Ministério dos Transportes 
nos Municípios de Ribeirão Preto/SP e Mogi Guaçu/SP. Ordens de Serviços nºs 
201314199, 201314200, 201314602.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 

Nome: LUCIENE MONTEIRO CLACINO  

Período da Viagem: 13/09/2013    à   13/09/2013  

Destino: Aracaju / Laranjeiras / Aracaju  

Número da Requisição: 003916/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Reunião – Avaliação de Gestão – Petrobras - Conforme OS 201308883  

 

Nome: SANDRO MENEZES DA SILVA  

Período da Viagem: 13/09/2013    à   13/09/2013  

Destino: Aracaju / Laranjeiras / Aracaju  

Número da Requisição: 003917/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Reunião – Avaliação de Gestão – Petrobras - Conforme OS 201308883  

 

Nome: FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem: 13/09/2013    à   13/09/2013  



 

 

Destino: Aracaju / Laranjeiras / Aracaju  

Número da Requisição: 003918/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores em reunião – Avaliação de Gestão – Petrobras - Conforme OS 
201308883  

 

Nome: MANOEL GOMES MARCIAPE NETO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 13/09/2013    à   13/09/2013  

Destino: Aracaju / Laranjeiras / Aracaju  

Número da Requisição: 003915/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Reunião – Avaliação de Gestão – Petrobras - Conforme OS 201308883  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 

Nome: OTHONIEL ALVES DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 08/09/2013    à   13/09/2013  

Destino: Fortaleza / Canindé / Fortaleza  

Número da Requisição: 003830/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Apuração de denúncia (ações investigativas) do Programa de Transporte Escolar na 
Prefeitura de Canindé/CE. Ordem de Serviço nº 201211638.  

 

Nome: LIDIO GOMES BARBOSA NETO  

Período da Viagem: 08/09/2013    à   13/09/2013  

Destino: Fortaleza / Canindé / Fortaleza  

Número da Requisição: 003831/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Apuração de denúncia (ações investigativas) do Programa de Transporte Escolar na 
Prefeitura Municipal de Canindé/CE. Ordem de Serviço nº 201211638.  

 

Nome: JOSE VALTER ALVES MAIA  

Período da Viagem: 08/09/2013    à   13/09/2013  

Destino: Fortaleza / Canindé / Fortaleza  

Número da Requisição: 003829/13  

Valor das Diárias (R$):  863,96  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Lídio Gomes Barbosa Neto e 
Othoniel Alves de Oliveira para ações de investigação (denúncia) do Programa de 
Transporte Escolar na Prefeitura Municipal de Canindé/CE. Ordem de Serviço nº 
201211638.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 

Nome: JOSE AUGUSTO SANTOS BARBOSA  

Período da Viagem: 12/09/2013    à   13/09/2013  

Destino: Vitória / Colatina / Vitória  

Número da Requisição: 003853/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  



 

 

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Ação de controle (fiscalização) no IFES – Campus Itapina para fins de verificar 
compatibilidade de horários de servidores públicos federais lotados no serviço 
médico da Unidade. Ordem de Serviço: 201313216 – APG 2º semestre/2013  

 

Nome: MADEGNO FLORES  

Período da Viagem: 12/09/2013    à   13/09/2013  

Destino: Vitória / Colatina / Vitória  

Número da Requisição: 003855/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Ação de controle (fiscalização) no IFES – Campus Itapina para fins de verificar 
compatibilidade de horários de servidores públicos federais lotados no serviço 
médico da Unidade. Ordem de Serviço: 201313216 – APG 2º semestre/2013  

 

Nome: MARCOS ANTONIO DRESCHER  

Período da Viagem: 12/09/2013    à   13/09/2013  

Destino: Vitória / Colatina / Vitória  

Número da Requisição: 003859/13  

Valor das Diárias (R$):  230,08  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Ação de controle (fiscalização) no IFES – Campus Itapina para fins de verificar 
compatibilidade de horários de servidores públicos federais lotados no serviço 
médico da Unidade. Ordem de Serviço: 201313216 – APG 2º semestre/2013  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 

Nome: WELLITON RESENDE SILVA  

Período da Viagem: 13/09/2013    à   15/09/2013  

Destino: São Luís / Açailândia / São Luís  

Número da Requisição: 003803/13  

Valor das Diárias (R$):  425,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realizar ação de capacitação presencial no Município de Açailândia no dia 14/09. 
Informo-lhe ainda que a ação envolverá lideranças, conselheiros e agentes públicos 
dos municípios de Açailândia, Itinga, São Francisco do Brejão, Cidelândia, São 
Pedro da Água Branca, Vila Nova dos Martírios, Buriticupu, Bom Jesus das Selvas, 
Amarante do MA, Buritirana e Alto Alegre do Pindaré.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 

Nome: DANIEL CARLOS SILVEIRA  

Período da Viagem: 11/09/2013    à   12/09/2013  

Destino: Campo Grande / Corumbá / Campo Grande  

Número da Requisição: 003871/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Reunião do Departamento de Polícia Federal e Ministério Público.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 

Nome: EDUARDO LUIZ FLORIANO  

Período da Viagem: 09/09/2013    à   12/09/2013  

Destino: Curitiba / Roncador / Curitiba  

Número da Requisição: 003798/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  



 

 

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização – Denúncia a partir do 36º Sorteio de Municípios. Ordens de serviço 
201216785, 201216786 e 201204990.  

 

Nome: ROBERTO JOAO DE ABREU  

Período da Viagem: 09/09/2013    à   12/09/2013  

Destino: Curitiba / Roncador / Curitiba  

Número da Requisição: 003799/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização – Denúncia a partir do 36º Sorteio de Municípios. Ordens de serviço 
201216785, 201216786 e 201204990.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 

Nome: NIVALDO AUGUSTO PEREIRA  

Período da Viagem: 08/09/2013    à   12/09/2013  

Destino: Natal / Lagoa Nova / Jucurutu / Natal  

Número da Requisição: 003837/13  

Valor das Diárias (R$):  726,47  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidor com vistas a atender as demandas de fiscalização referentes às 
Ordens de Serviço 201216711 e 201304986.  

 

Diretoria de Auditoria da Área Social 

Nome: ADEMAR SILVA DA CAMARA JUNIOR  

Período da Viagem: 08/09/2013    à   13/09/2013  

Destino: Palmas / Brasília / Palmas  

Número da Requisição: 003672/13  

Valor das Diárias (R$):  1243,33  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: OS nº 201308792 - Medicamentos Especializados - Piloto  

 

Nome: WANDER FRANCISCO COELHO DE FREITAS  

Período da Viagem: 08/09/2013    à   13/09/2013  

Destino: Vitória / Brasília / Vitória  

Número da Requisição: 003711/13  

Valor das Diárias (R$):  1243,33  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: OS Nº 201308792 - Medicamentos Especializados - Piloto  

 

Diretoria de Gestão Interna 

Nome: JOSENILDO FERREIRA DIAS  

Período da Viagem: 10/09/2013    à   13/09/2013  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 003278/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  811,88  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Aperfeiçoamento e uniformização dos procedimentos de gestão documental 
adotados pelas Controladorias-Regionais da União nos Estados, mediante a 
realização de visitas técnicas às Unidades, com vistas à realização de diagnóstico, 
ao treinamento dos servidores lotados nas áreas finalísticas e nos protocolos 
regionais e à interlocução com os dirigentes para a definição de plano de trabalho 
em parceria com a Coordenação-Geral de Documentação e Informação – CGDI/DGI.  



 

 

 

Nome: MARCIO ALVES FARIAS  

Função: RGA-0005  

Período da Viagem: 10/09/2013    à   13/09/2013  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 003277/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  811,88  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Aperfeiçoamento e uniformização dos procedimentos de gestão documental 
adotados pelas Controladorias-Regionais da União nos Estados, mediante a 
realização de visitas técnicas às Unidades, com vistas à realização de diagnóstico, 
ao treinamento dos servidores lotados nas áreas finalísticas e nos protocolos 
regionais e à interlocução com os dirigentes para a definição de plano de trabalho 
em parceria com a Coordenação-Geral de Documentação e Informação – CGDI/DGI.  

 

Diretoria de Planejamento e das Ações de Controle  

Nome: OSCAR HARUO MIYAKE  

Período da Viagem: 08/09/2013    à   27/09/2013  

Destino: Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre  

Número da Requisição: 003776/13  

Valor das Diárias (R$):  4212,58  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participação no Projeto MACROS desenvolvido pela DC/SFC.  

 

Nome: FABIO LEONEL ORSI  

Período da Viagem: 08/09/2013    à   21/09/2013  

Destino: Natal / Brasília / Natal  

Número da Requisição: 003777/13  

Valor das Diárias (R$):  2952,15  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participação no Projeto MACROS desenvolvido pela DC/SFC  

 

Diretoria de Prevenção da Corrupção 

Nome: ELIZABETH CRISTINA MARQUES COSMO  

Período da Viagem: 08/09/2013    à   15/09/2013  

Destino: Brasília / Washington / Brasília  

Número da Requisição: 003500/13  

Valor das Diárias (R$):  6183,03  

Objetivo: Internacional - A Serviço  

Descrição: 

Participar da “XXII Reunião Ordinária da Comissão de Peritos do Mecanismo de 
Acompanhamento da Implementação da Convenção Interamericana Contra a 
Corrupção (MESICIC)”, organizada pela Secretaria da Organização dos Estados 
Americanos - OEA, por intermédio do Departamento de Cooperação Jurídica da 
Secretaria de Assuntos Jurídicos, em Washington - D.C. – Estados Unidos da 
América (EUA).  

 

Nome: RENATO DE OLIVEIRA CAPANEMA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 08/09/2013    à   14/09/2013  

Destino: Brasília / Washington / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 003499/13  

Valor das Diárias (R$):  5578,03  

Objetivo: Internacional - A Serviço  



 

 

Descrição: 

Participar da “XXII Reunião Ordinária da Comissão de Peritos do Mecanismo de 
Acompanhamento da Implementação da Convenção Interamericana Contra a 
Corrupção (MESICIC)”, organizada pela Secretaria da Organização dos Estados 
Americanos - OEA, por intermédio do Departamento de Cooperação Jurídica da 
Secretaria de Assuntos Jurídicos, em Washington - D.C. – Estados Unidos da 
América (EUA).  

 

Ouvidoria-Geral da União 

Nome: JOSE EDUARDO ELIAS ROMAO  

Função: DAS-1016  

Período da Viagem: 12/09/2013    à   13/09/2013  

Destino: Brasília / Aracaju / Brasília  

Número da Requisição: 003927/13  

Valor das Diárias (R$):  0,00  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Proferir palestra no encontro do TRE/SE "O Papel da Ouvidoria para efetivação da 
Lei de Acesso à Informação".  

 

Secretaria Federal de Controle Interno 

Nome: TIAGO LOPES TEIXEIRA  

Período da Viagem: 08/09/2013    à   10/09/2013  

Destino: Belo Horizonte / Montes Claros / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 003869/13  

Valor das Diárias (R$):  503,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome: JUSSARA APARECIDA SOARES  

Período da Viagem: 08/09/2013    à   10/09/2013  

Destino: Brasília / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição: 003845/13  

Valor das Diárias (R$):  592,09  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome: RENATA KELLY CARDOSO DE REZENDE  

Período da Viagem: 08/09/2013    à   10/09/2013  

Destino: Brasília / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição: 003848/13  

Valor das Diárias (R$):  592,09  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome: RODRIGO FERREIRA DE PAULA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 08/09/2013    à   10/09/2013  

Destino: Belo Horizonte / Montes Claros / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 003868/13  

Valor das Diárias (R$):  503,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  

 



 

 

Nome: WALDEIR MACHADO DA SILVA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 08/09/2013    à   10/09/2013  

Destino: Brasília / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição: 003849/13  

Valor das Diárias (R$):  592,09  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome: ISRAEL JOSE REIS DE CARVALHO  

Função: DAS-1024  

Período da Viagem: 08/09/2013    à   10/09/2013  

Destino: Brasília / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição: 003844/13  

Valor das Diárias (R$):  695,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome: MARCO ANTONIO SILVA RIBEIRO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 08/09/2013    à   10/09/2013  

Destino: Belo Horizonte / Montes Claros / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 003863/13  

Valor das Diárias (R$):  503,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome: GLAUCO SOARES FERREIRA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 08/09/2013    à   10/09/2013  

Destino: Belo Horizonte / Montes Claros / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 003860/13  

Valor das Diárias (R$):  503,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome: EMERSON DE MELO MOREIRA  

Período da Viagem: 08/09/2013    à   10/09/2013  

Destino: Brasília / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição: 003841/13  

Valor das Diárias (R$):  592,09  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome: FABIO FARNESE DIAS MARTINS  

Período da Viagem: 08/09/2013    à   10/09/2013  

Destino: Brasília / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição: 003842/13  

Valor das Diárias (R$):  592,09  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  



 

 

 

Nome: GUSTAVO HENRIQUE TARDELLI ALVES  

Período da Viagem: 08/09/2013    à   10/09/2013  

Destino: Brasília / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição: 003843/13  

Valor das Diárias (R$):  592,09  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome: AGOSTINHO ROCHA JUNIOR  

Período da Viagem: 08/09/2013    à   10/09/2013  

Destino: Belo Horizonte / Montes Claros / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 003854/13  

Valor das Diárias (R$):  503,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome: EDUARDO TOSHIRO FUJITO  

Período da Viagem: 08/09/2013    à   10/09/2013  

Destino: Belo Horizonte / Montes Claros / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 003856/13  

Valor das Diárias (R$):  503,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome: EVANDRO PERTENCE DA SILVA  

Período da Viagem: 08/09/2013    à   10/09/2013  

Destino: Belo Horizonte / Montes Claros / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 003857/13  

Valor das Diárias (R$):  503,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome: GILBERTO SATLHER RIBEIRO LACERDA  

Período da Viagem: 08/09/2013    à   10/09/2013  

Destino: Belo Horizonte / Montes Claros / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 003858/13  

Valor das Diárias (R$):  503,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome: LIANA CRISTINA DA SILVA  

Período da Viagem: 08/09/2013    à   10/09/2013  

Destino: Brasília / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição: 003847/13  

Valor das Diárias (R$):  592,09  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  

 

Secretaria-Executiva 

Nome: GILSON LIBORIO DE OLIVEIRA MENDES  



 

 

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 08/09/2013    à   14/09/2013  

Destino: Brasília / Montevidéu / Brasília  

Número da Requisição: 003712/13  

Valor das Diárias (R$):  2228,03  

Objetivo: Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar de seminário sobre “Lucha Contra la Delincuencia Económica, el Blanqueo 
de Capitales y la Corrupción desde el Ambito Tributario y Financeiro, em 
Montevideú-Uruguai, de 09 a 13 de setembro de 2013.  

 

Nome: CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR  

Função: NES-0007  

Período da Viagem: 11/09/2013    à   12/09/2013  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 003790/13  

Valor das Diárias (R$):  576,14  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Ministrar aula na Escola de Comando e Estado-Maior da Aeronáutica, no dia 
12/09/2013.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
  38 

 

 

 

 

 

KÁTIA GONÇALVES SOUSA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 20 de setembro de 2013 

 
 

 

 

 

ANNA FLAVIA RIBEIRO ARAUJO MAMEDE 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  

Substituta 

 
 


